

# Nyt fra Kvægdyrlægerne Midt ApS

## Hanne og Jørgen på Verdenskongres

I starten af september deltog Hanne og Jørgen til Verdenskongressen for drøvtyggere (WBC) i Madrid. Emnerne omfattede massevis af emner, bl.a. en stor opgørelse over brugen af "Badekar"/ "Flotation Tank" til lammede køer. Et hjælpemiddel som fortjener en genfødsel i Danmark



Et helt andet emne var en tysk opgørelse af resistens mod flue bekæmpelsesmidlet, Deltamethrin, som er det aktive stof i som vi anvender i DK.

Hanne og Jørgen blev inspirerede og på en masse faglige emner, som de vil "plukke fra" i det daglige arbejde ude hos jer.

## Praktikanter – kender du en der vil være kvægdyrlæge?

Kvægdyrlæger er i øjeblikket en mangelvare. Hos Kvægdyrlægerne Midt står vi heldigvis ikke i denne situation, men det gør de hos mange andre praksisser rundt om i landet. Det ser ikke ud til at der kommer flere kandidater de næste par år. Måske vi i fællesskab kan ændre denne trend -

### Kender du en som overvejer dyrlægestudiet og som gerne vil arbejde med kvæg?

Så send din kandidat i vores retning! Vi vil med glæde have en, måske kommende dyrlæge, med ud og køre et par dage, og fortælle om adgang til studiet, studiemiljøet og hvilke forventninger der stilles undervejs. 😊

## Bestilling af medicin

For at medicinregnskabet kan blive afstemt bedst muligt, er det nødvendigt for os at vide, hvad medicinen bliver brugt til. Bestilles der fx 5 flasker Penovet, vil vi gerne vide, til hvilken diagnose det skal bruges.

Fx 400 ml til børbetændelse og 100 ml til kalve lungebetændelse. Hvis I bestiller på mail, så skriv diagnosen på, og bestiller I over telefonen så husk at sig det – ellers ringer vi jer op igen med opklarende spørgsmål.

## Sygebokse

For hver 100 køer er der krav om mindst én sygeplads. Hvis det er nødvendigt skal den tilskadekomne kunne opstaldes i en enkeltsygeboks (denne må ikke bruges for kælvningsboks).

## Kælvningsboks – hold tungen lige i munden!

Fra 1. juli 2024 skal der være mindst én enkeltkælvningsboks (12m<sup>2</sup> stor race), ligegyldigt hvor mange/få kreaturer man har. Er der over 100 malkekøer på bedriften, skal der i kælvningsfaciliteten være mindst 4 pladser pr. 100 malkekøer. Minimum 2 af disse skal være enkeltkælvningsbokse.

# Nyt fra Dyrlæger & Ko

I dette nummer af Nyt fra Dyrlæger & Ko kan du læse om hvilke forskningsprojekter Dyrlæger & Ko for tiden er engageret i, kampagnen "Tag smitten ved hornene" og om medicinindberetning i Easy Cow

## HVILKE KLIMAINDSATSER KAN BETALE SIG?

Det er netop spørgsmålet, som Dyrlæger & Ko i samarbejde med Københavns Universitet, Aarhus Universitet, SimHerd og Arla ønsker at besvare i projektet Klima KS Dashboard.

### *Klima KS Dashboard*

Med det nye værktøj, som bliver en integreret del af SimHerd, bliver det i fremtiden muligt at sætte økonomi på forskellige klimatiltag i din malkekvægsbesætning. Det vil dermed blive muligt at afgøre hvilke tiltag der, udover at hjælpe klimaet, også vil have en positiv indflydelse på din bedriftsøkonomi.

## DEN MEST OPTIMALE GOLDPERIODE

I forskningsprojektet SURVEIL sætter vi skarpt på goldkøerne. Målet med projektet er at udvikle et rådgivningsværktøj til brug for Dyrlæger & Ko dyrlæger, som kan løfte rådgivningen omkring goldkøer til nye højder.

### *Sygdomsforebyggelse er i fokus i SURVEIL*

En optimal goldperiode - med alt hvad dette indebærer af goldperiodelængde, fodring, opstaldning og øvrigt management er grundlaget for en optimal efterfølgende kælvning og kommende laktation. Projektet har fokus på sygdomsforebyggelse med særlig opmærksomhed på, hvad vi kan gøre for goldkøerne.

## BLODPRØVER TIL DIAGNOSTIK HOS KØER

I dag er blodprøver til diagnostisk, på for eksempel lammede køer i forbindelse med besætningsproblemer og lignende, relativt sjældent anvendt. Det er der flere årsager til. En af årsagerne er den langsommelige svartid, men den vigtigste er nok, at vi sjældent ved, hvad vi egentlig skal bruge svarene til. Fortsættes...

### *En referencedatabase opbygges*

I det sidste af Dyrlæger & Kos igangværende forskningsprojekter udtager vi derfor 3.000 mælke- og blodprøver fra køer før og efter kælvning. Denne enorme mængde data skal danne grundlag for dels en referencedatabase og dels bruges til at afdække sammenhænge mellem klinisk sygdom og diverse laboratoriesvar.

## EASYCOW – GØR DIN HVERDAG NEMMERE

Tidligere på året lancerede SEGES en ny digital mulighed for digital registrering af f.eks. behandlinger, insemineringer, kælvninger osv. I dette relativt nye produkt har man samlet det bedste fra den tidligere SmartKoen og fra BoviSoft.

### *Kom godt i gang*

Produktet er meget intuitivt og er nemt at komme i gang med. Det kræver blot, at du har en smartphone, og at du har adgang til DMS. Du finder link på [www.easycom.dk](http://www.easycom.dk), og på [www.seges.dk](http://www.seges.dk) kan du finde vejledning i brugen. Vælg Digitale løsninger/Kvæg/Easycow.

### *Hvorfor vælge en digital registreringsløsning*

Fra Dyrlæger & Ko anbefaler vi, at du laver dine medicinregistreringer i det øjeblik, du laver en behandling. Dels fordi de fleste typer af sundhedsrådgivningsaftaler kræver, at indberetning sker på daglig basis og dels fordi man undgår at glemme det, at små gule sedler bliver væk, at information ikke overleveres osv. Faldgruber er der nok af.

## TAG SMITTEN VED HORNENE

I Dyrlæger & Ko støtter vi selvfølgelig op om kampagnen Tag smitten ved hornene. Din dyrlæge kan være dig behjælpelig med en plan for effektiv smittebeskyttelse.